
CABECERA
YACIMIENTO: Monasterio de San Prudencio de Monte Laturce (Clavijo, La Rioja)
MUNICIPIO: Clavijo
PROVINCIA: La Rioja
REF. AEHTAM:
REFERENCIA: AEHTAM 5458; CIHM 6, 41
N. INV: Desaparecida
TIPO YACIMIENTO: MONASTERIO
OBJETO: Placa
TIPO:

GENERALIDADES
MATERIAL: PIEDRA
SOPORTE: PLACA
TIPO DE EPÍGRAFE: FUNERARIO
TÉCNICA: INCISION
DIMENSIONES DEL OBJETO:
DIMENSIONES DE LA INSCRIPCIÓN:
NÚMERO DE LÍNEAS: 1
H. MAX. LETRA:
H. MIN. LETRA:
RESPONS. EPIGR.:
REVISORES:
RESPONS. ARQUEOL.:
CONSERV. EPG.: Copia manuscrita
CONS. ARQ.: D
INSCRIPCIONES ADICIONALES:
NUM. INSCRIPCIONES: 1
FORMA:
DIRECCIÓN ESCRITURA:
REVISORES ARQ.:

TEXTO Y APARATO CRÍTICO
TEXTO:
Aquí yaze el cuerpo de don Sancho de Funes obispo ultimo de Najera, que padeció martyrio a manos de
sus clérigos, y su nombre está escrito en el libro de los santos

Lectura dada por CIHM 6, 41.

APARATO CRÍTICO:

TRADUCCIÓN:
Aquí yace el cuerpo de don Sancho de Funes, obispo último de Nájera, que padeció martirio a manos de
sus clérigos, y su nombre está escrito en el libro de los santos.
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Traducción dada por CIHM 6, 41.

COMENTARIO:
Del obispo Sancho de Funes había dos memorias (cf. AEHTAM 5457). Bernardo Ibáñez señala que su
cuerpo fue colocado al lado izquierdo de el de San Prudencio, pues el derecho ocupaba el de San Félix,
Obispo de Calahorra. Están del misino modo a espaldas del Retablo mayor, y en ella se ven aún las
señales de la sangre del mártir, junto a cuya urna se puso una inscripción (CIHM 6, 41).

EPIGRAFÍA Y PALEOGRAFÍA
FTE. LEC.: CIHM 6, 41
SIGNARIO: LATINO
SEPARADORES: CARECE
LENGUA: Castellano antiguo
NÚM. TEXTOS: 1
METROLOGIA:
OBSERV. EPIGRÁFICAS: Quizá estemos ante lo que sería una renovación de la inscripción primitiva.
Estando el texto en castellano, debemos probablemente pensar en una inscripción de los siglos XIV-XV,
puede que incluso de la primera mitad del siglo XVI (CIHM 6, 41).

OBSERV. PALEOGRÁFICAS:
CONTEXTO ARQUEOLÓGICO

FECHA HALLAZGO:
CIRCUNSTANCIAS HALLAZGO:
DATACIÓN: 1146, siglo XII.
CRIT. DAT.: Fecha de la muerte del obispo Sancho de Funes. Probablemente sea una renovación del
siglo XV o XVI.
CONTEXTO HALLAZGO: Se encontraba junto a las reliquias en el retablo mayor. Actualmente está
desaparecida.
OBSERVACIONES ARQUEOL.:
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